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V měsíci září odielo íiž clo táboMrok Západu Krajané poraněni při
automobilové nehodě

rt v ííiiiinford Omahv dpvntí
FUBLI8HED WEEKLY

í I ed At

sté budou jak náleží hrdi na uzná-

ní jehož s jim dostarn Mezi ho-

chy těmito jest jediný český hoch

Frank Tesař syn manželů Václav

Tesařových jenž zasloužil si mezi

mladými upitá tory nepochybně
čestné místo neboť prodal bondň

svobody téměř za M00

tho Pot Offiro at Oifiuhn Nezkušený Hdič itratil kontrolu
os íccoikI dnes mnil mnMcr

BLISS&SON

komisionářští obchodníci živým doby tkem

SOUTH OMAHA

Hojnost příhrad Henry Doležal dobrý
Čech vám poslouží Obchod utěšeně vzrůstá
Dobře vás obsloužíme

nad strojem který se pak

převrátil

náet dobrovolnflu československé

annfidy Omažské Včelky zaslouží

si plné uznání neboť vždycky se

starají aby dobrovolníci byli vy-

baveni jak nejlépe za daných po-

měrů možno unii obchodníci vždy
ochotně obětavé hochy odvezou nn

nádraží

uhed by Tok rok rublisliinír ťn

(i Ho 13th St Omulm Neb
V sobotu odpoledne vydali se

pánové Jos Pivoňka majitel hoI I rirtlon bv tnnil — í2ro ror vcnr

(i- -— ~_ V úií-r- nHSlíísil se vt voien- - telu Praha Joe Iloleka 2 Btain-ar- d

Nebr a Louis Sava z David

City Nftbr na krátkou vyjížďku
A5 kanceláři k československé flr- -

r

tnádř krajan Rudolť Ondráček ze
t f OMAHA NEB

{' VK-
- Bureš L O BureS majitele

Krajan získal patent

V obsáhlém seznamu občanů

kteří dali si patentovali různé vy-

nálezy nalézáme též jméno kra-

jana p V Lisého z Ravennn

Nebr jenž obdržel patent :ia

zvláštní druh svěráku

F DVOŘÁK prodavač vepřů — JOE FLOOD prodavač dobytka
Tři: So 3780 TVÍ: So 1072

AL POWELL prodavač ovci

DVORAK COMMISSION CO
Telefonujte neb pifito nřm a obdržíte bezoilkluilnou odpověď
Telefon: So 60? — Roofn 217 Exchange Bldg — So Omaha

ilplatnfi tm rok

$l7 na rokKauaJyA
řcVujtc jciinodtrie:

uznání v podobných případechou rozmluvu a prohlédli při tom
POKROK ZAPADtT

Union Depot Postál Station
OMAHA NEB jeho zavazadla Nalezli v taškáchNaše návštěvy

často vrátí se do skladiště bez je-

diného centu za jejich zboží

Všichni pracovníci v té divisi

byli ve službě po 24 hodiny den

ně za nejprudšího útoku a jen
když se jun vhodná chvilka na

Omaha Nebr dne 20 záři 1918 skytla si zdřimli Někteří po tri

dni se nedostali do postele idv
Američané protiútokem tlak uvol

nili'A Z OMAHY NEB %

Ve středu 18 září lít 18 nu

několik okamžiků do našeho závo-

du návštěvou zavítal pan Alois

Musílek známý rolník od Grego-

ry So Dak a když si zařízení ti-

skárny naší prolrlédl mezi jiným
s námi sdělil že do Omahy přijel
v pondělí 0 září aby se zde pod-

robil léčení revmatisnui kterýž jej
delší dobu již vážně sužoval Lé-čr-

mělo účinky tak úspěšné že

se v době deseti dnů cítil značně

zotaveným a doufá že za několik

dalších dnů úplně se nevítaného

v automobilu která všnk skončila

dosti osudně ač jmenovaní měli

opravdu "štěstí v neštěstí" Pá-

nové Iloleka i Sava jsou v české

čtvrti dobře známí neb při svých
návštěvách v Omaze jsou vždy ti-

by to ván i v hotelu Praha Auto-

mobil v němž si vyjeli řízen byl

majitelem p Savou který si jej
koupil před týdnem a neznal po-

sud dobře "rozmary" svého ve-h- í

klu Cílem jejich cesty byl ji
stý dům na 52 a Cass ulicích od-

kud chtěl p pivoňka převézt i do

hotelu zavazadla slečny která dři
ve byla v domě tom zaměstnána

ale v sobotu nastoupila práci jako
vík a pomocnice paní

Pivoňkové Pan Sava řídil auto-

mobil ku spokojenosti svých pa-

sažéru a tak se celá výprava do-

stala až na 40 a Cumiiig ul Zde

chtěl se snad řídiě yyhnonti jed-

nomu z četných automobilů tam

přejíždějících zahnul se svým

strojem poněkud více v právo
náhle všnk otoěil řídícím koleri
směrem-- levo přední kolo stroje
zapadlo při tom do dolíku vyvrá-

tilo se a zároveň se automobil pře-
kotil na stranu Pan Pivoňko tl

se na zemi prvý a pan Iloleka

dopadl na něj Oba obklopeni

byli troskami stroje který se při

pádu valně porouchal V malé

chvíli shromáždil se na místě ne

několik starých plechovek od po-kos- tu

(varnish) a půlpintovou
lahvičku 'Suupower branď Ten-

lo objev zavinil že policisté po

jali podezření i proti plechovkám
v nichž objevili pět gallonů whi-

sky Kdyby byl farmář nechal

doma láhvičku mohla prý se "ka-

mufláž" s plechovkami setkati s

úspěchem Takto však dostal se

lo nemilého " rublu"
Na nádraží Union zatčen byl v

sobotu večer William Clifford ze

c'ioux City poněvadž měl ve dvou

tlumocích 50 pintových láhví whi-

sky Přijel do Omahy vlakem na

němž nalézal se příručí maršála

Spoj Států Quinley a hned po

příjezdu na nádraží byl policisty
zadržen V pondělí bylo mu ulo-

ženo aby zaplatil "prohibiěni
daň" v obnosu $200

egistranti z 12 září

Mnoho z prm-ovník- v této di-

visi bylo po několik měsíců xtv

stejným vojskem jež se pohybo-
valo z jedné výseče na frontu
kde byl nedávno velký útok

Muži ti byli vojíny povv
žováni za pravidelné členy divise

a mnoho pochvaly se jim od nich i

jejich důstojníků za jejich obět-t-vo-

práci a odvážné činy dostalo

Jujloii brzy vybráni
hosta zbaví Produ drobného o- -

Schnyler Nebr

V zájmu pojišťování
českých dítek

'
ú1eiý přijVl do Omahy pan

fisef Hilina organisátor 7 ť
15 1 a ješč odpoledne téhož dne

potěšil nás svojí nástěvou v re-

dakci Pan Drtina zdrží se tento-

kráte déle v našem městě a bude

zde pracovat i v zájmu jmenova-
né české podpůrné jednoty zvlá-

ště vsak obral si při této návště-

vě za úkol rozsířiti mezi krajany
známost o pojišťování dítek které
' (' B T právě zavádí aby po-

skytla svým členům příležitost po-

jistili dítky na život při velice ne-

patrném vydání 5c týdně Uzná-

vá se všeobecně že krok lento jest
velmi prospěšný a aby setkal se s

plným úspěchem záleží přede-
vším na členech jednoty Ku po-

jištění přijímají se dítky od 2 let

věku a pojištěný obnos vzrůstá

postupem stáří dítěte bez zvýšení

poplatku Olenové jednoty měli

by pojistiti své dítky jal v zájmu
svém tak v zájmu dětí i v zájmu

jednoty Až dítky dospějí v le-

tech a' přesvědčí se že Z i D J
již od útlého mládí o ně pečuje

vstoupí oohotněji do klubu mláde-

že a později rozmnoží i řady do-

spělých členů takže jednota bu-

de mít i v dorostu zá ruku stálého

přílivu členstva což jest velmi dů-

ležité zvláště v této době kdy při-

bývání nových členů nepostupuje
tak jako když mohlo se poíítati
s přistěhovalci Není pochyby že

každému řádnému členu záleží na

tom aby jeho podpůrný spolek

prospíval a proto dá se očekáva-t- i

že pojišťování dítek u ZČRJ
bude i v' našem městě dobře

Bližší podrobnosti o

tom ochotně každému p TMina

sdělí

První třída mužů dříve
bilí měli v okolí Gregory uspoko-

jivou — pšenice sypala tamním

rolníkům od 12 do 20 bušlň po
— a co se týče kukuřice In

obzvláště slibuje za námahu hoj-

nou odměnu

registrovaných je té-

měř vyčerpána OMAHA BUDE

STANICÍ
Okrěs Douglas nebude moci vy- - Pan 1 M Munďil známý sta

praviti dostatečný počet mužů 1

rý osadník z Clarkson a dobrý

příznivec "Pokroku" nalézaje se

Přípravy k zajištění pří-

staviště budou již
záhy v proudu

hody veliký počet lidí kteří po

mohli nešťastným výletníkům na

nohy a když viděli že p Pivoňka
i p Holcka silně v obličeji krvá-

cí dopravili je rychle do úřadov- -

Z činnosti Y M C A

mezi vojíny a námoř-

níky Spojených Států

Jistého pojmu o rychlém vzrů-

stu činnosti Y M C A — sdru-

žení amerických křesťanských ji-

nochů ve Francii — možno nabyti
z přehlídky číslic vzhledem k po-

čtu budov a stanů jež přítomně

jsou v Činnosti 'Americké oddě-

lení jež úplně pracuje s armádou

a námořnictvem Spoj Států má

otevřeno kolem 550 místností V

počtu tomto jsou zahrnuty všecky

místnosti bud' ve zvláště postave-

ných budovách jichž sdružení asi

třídy bude-- h brzy v nusici říjnu
nařízen druhý větší odvod

Ve dnech od 7 do 11 října
(

vojenskou službu více než

650 nováčků a odvodní úřadov-

ny oznamují že v celém okresu

jest nyní v první třídě pouze 857

mužů takto roztříděných: V

1 2bývá 65 mužů v okrsku

2 jest 116 mužů v okresku 1

jest 355 mužů v okrsku 4 jest
87 mužů v okrsku 5 jsou 103 mu-žjf- á

v okrsku 6 131 muž

Tento fakt přiměl asi Henry

Meyera jenž stojí v čele odvodní

rady ě 3 k prohlášení Že jistý

počet Omažunň ve věku od 10 do

21 a od 31 do 3(5 let bude nejspíše

na zpáteční cestě ku svému domo-

vu z návštěvy ua východě zavítal

do našeho závodu v pondělí ráno

a sdělil s námi že byli se svoji
manželkou navštívit svého syna
Josefa jenž v (!amp Dodge nalé-

zá se ve vojenském výcviku Do

Des Moines přijeli v sobotu 14

září tak že měli příležitost se

svým synem potěšit i se tu sobotu a

následující neděli Pak odejeli
manželé Mundilovi lo Chicaga
kde se po celý minulý týden zdr-

želi návštěvou u tamních svých

přátel Na zpáteční cestě pak se

opět zastavili v Des Moines kde

ii v dra Nelsona na 40 ul kde

bylo zjištěno že oba utrpěli bo

lest né zranění Pan Sava vyvázl

í nehody úplně zdráv p Pivoňka

má na čele a na hlavě XM palce
II 1 ¥ _ IT„llíiiounou řeznou runu p jkui-a-

i

pak bvl vážně zraněn na pravém
uchu: mimo to utrpěli oba lehčí

125 postavilo v pronajmutých bu
zranění na ruce a na noze Lékař

podruhé naskytla se jim přes ne- - dovách ve stanech a podzemních
zašil a: obvázal jim rány načežpovolán Vio služby již dne 15 ří j děli 22 září příležitost syna sVé

ho spatřit i
krytech zkrátka všecka místa

kde "červený trojúhelník" sloužíZemřel náhle na

pouliční káře V pondělí 23 září v závodě bojovníkům

"Foyer du Soldát" jež jesl Y

na a mnozí muži v tomto veku ji-

stě prý nastoupí svoji vojenskou

povinnost dne 1 listopadu
Někteří úředníci odvodních rad

dokonce prohlásili že mnozí po

našem na několik okamžiků za

stavil se návšiěvón pan Jan Sva

toš rolník od Verdel Nebr a pi
Švakr kapitána Vaňouse přijel na

M ' A odbočkou působící s

francouzskou armádou má ještě
více asi C50 podle posled

Město naše jest též velmi vhodné'

pro vzduchoplaveckou školu

V těchto dnech dlí ve Washing-
tonu John V Gamble předseda
výkonného výboru omažské ob-

chodní komory jenž jedná tam s

vlivnými úředníky o různých zá-

jmech našeho města a docílil již

Ze zpráv jež p Gamble zasílá

vychází na' jevo že Omaha

stanicí vzduchoplavecké pošty

Určitý slib v tom smyslu dal mu

příručí generálního 'poštmistra
Praeger jenž prohlásil že Orná ha

je vybrána za příští stanici při
rozšiřování vzduchoplavecké po-

štovní služby Následkem toho zi-há-

pan Gamble ihned po svém

návratu z hlavního města přípravy
k vyhledání vhodného přístaviště
pro poštovní aeroplány jež má by-t- i

4 až 5 mil od středu města mu-

sí to býti rovina prostá domu i

stromů nejméně 1000 stop zdélí a

500 stop zšíří

Pan Gamble bude se zároveň

po vhodné prostoře na níž

bylo by možno umístiti vzducho-

plaveckou školu která zde má bý-

ti zřízena Generál Kenly náčel-

ník odboru armádní vzduchoplav-b- y

prohlásil Omahu za obdivu-

hodně příhodné místo pro aviati-cko- u

školu a není pochyby že v

'městě našem k jejímu zbudování

záhy dojde

pohřeb a naletí zde Binrtsledně registrovaní muži (tedy až
to příležitosti předplatil se na

"Denní a Nedělní Pokrok" na mí ního sčítání "Foyer" zařídil
V pátek! odpoledne vzrušeni byl

do 45 let) budou ve cvičebních tá-

borech dne 15 říjní)' a během

ino Ani ItMn iinřÍ70řií
" ceneráh]

všichni tíř byli nuceni odjeti na

policejní stanici kde p Sava byl
obviněn z rychlé a neopatrné jíz-

dy Pan Pivoňka vysvětlil úřaduj-

ícímu seržantovi že nehoda neby-

la zaviněna rychlou jízdou nýbrž
nezkušeností řidiče vzdor tomu

musel však p Sava složití zániku
v obnosu 25 Po té odebrali se

všichni do hotelu Praha kde je-

jich neobyčejně dlouhá nepřítom-

nost vzbudila již obavy tentokrá-

te zcela odůvodněné Byla jim

projevována všeobecná sou-

strast kterou však ranění odmíta

stě týdenního vydání "Pokroku"pasažéři' ňa pouliční káře linie jich 831 za dobu svého trvání nic-

méně mnoho jich ztratil násled-

kem účinků dělostřelby nebo u- -

letet-- po řadu let odebíral Pa
H Cro-vvdera- ) mají pry íníti odvodní Farnanii Kedaleko 13 ul neobvy

klou 'událostí Btarší muž sedí Svatoš jehož též jeho syn dopro
radv všechny nově registranty na

vázel s nann zároveň selem ze
cí klidně iiá tícdadle skácel seVň cestě do tábora neb lia bojiště

přivezli v neděli do trhu south- -

pojednou k zemi Konduktér při

stoupením z posic na různých mí-

stech Téměř veškeré tyto chýže

(foyers) jsou trvalé budovy vy-

pravené stojany a pulty se zákusÍCenerální štáb česko- - chvátal k němu a chtěl mu pn
omažského káru ho vězili o dobyt-

ka Pokud se letošní úrody v je
spěti ku pomoci avšak marně ne

ky různým občerstvením místjich okolí týče pan Svatoš pravil
li tvrzením "že to není tak zlé' li- -boť muž onen v několika okamži-

cích vydechl naposledy Záhy pak
že tamní krajina byla" též poněkud

slovenské armády
jf jede ha Sibiř
Je doprovázen francouzskou vo-- 1

jenskou missií

zasažena suchem nicméně pšeni
bylo zjiSteno že jest to 60-let-

ý p

Harry íirandes z Denver Colo
ce sypala od 12 do 20 a ze zvláště

a "že to mohlo dopadnout hůře"
Doufáme že rány se zahojí bez ná

sledkft a na nehodu zbude jen ne

milá vzpomínka

nostmi pro psaní pro všeliké zá-

bavy atd
Věrní ku ncjlcpším tradicím

"červeného trojúhelníku" již by-

li přiděleni ku proslulé pravidelné
armádní di visi která se při vel-

kém náporu na frontě Chateau

dobrých polí až 27 bušlň po akru:
jenž přijel před několika dny do

Tyto dny projížděli naším mě- -
oves od 20 do 40 bušlů a kukuři

Omahy aby stičastml se pohřbu
t
stem mužově které by byla ce- -

ce půjde asi tak od 25 bušlů na
švakrové' krajanky pí Walter
Brandesové která zemřela v Ka

Thierry podílela pokryli sebe m

horu jsou tedy rolníci dosti s vý-

sledkem své námahy v okolí Ver

del spokojeni

jf ská Omaha velnu radostné po-

zdravila kdyby příjezd jejich bý-Iv-

znám Byl to generál Milan

istefanik generál Janin štáb če

lifornii a ve čtvrtek byla v Omaze

uložena k poslednímu odpočinku
Y M C A nehynoucí slávou

Půl tuctu Y M C A mužů v

divisi provedlo činy hrdinství při
Pan Braudes stal se obětí záchva Qenerál Pershing

Dobrovolec hledáskoslovenské armády a francouz-

ská missie Určitou zprávu o tom tu srdeční choroby V našem mě % 4
rdodávání zásob bojovníkům a po

Odjeli na pohřeb
starého pionýra

V pondělí ráno odjela paní Lud-

mila Ilaskaěová manželka pana
Jana Mlaskaěe našeho sazeče a

pan Frant Miaskac st do (Vdar

Rapids Ta za smutnou povinno-

stí aby doprovodili k poslednímu

odpočinku starého tamního osad-

níku pana Jana ňkeříka jenž ve

věku 80 let zemřel v neděli ve

stě žije jeho bratr p Wallcr Brnu
svoji sestrufpodul nám krajan Frank Halas máhání při odnášení raněných za

des bydlící v Čís 824 Worthinf?- -
J lístkem zaslaným ze zdejšího na- - silného ohně a kulí jež nepřátel-

ská vlěla v místa ona chrlila Ná
ton pláce a švakr policejní kapiÍ draží v němž piští : V pondělí obdrželi' jsme poštoután Anton Vaňow jimž platí u- -

kladní automobily na kterých bynásledující připiš a v případě hNa vlaku v 9 hod ráno
% Jsem na cestě přes San Fraueis- - pinnna nase soustrast

by dotyčná paní oznámení toto

děkuje Nebrasčanům
Guvernér Nevil lo obdržel v so-

botu od generála iPershinga tele-

gram jako odpověď na blahopřá-
ní jež guvernér zaslal jménem

Nebrasky k nnwo-niná-

generálovým Kabelograu!

generála Persbinga zní:
"Vážím si hluboce blahopřání

obyvatelstva státu Nebrasky
Jsme hrdi na to že zástupu jeme
naši vlast ve světovém zápase :
svobodu "

ko n Janansko do Vladivostoku s
ly zásoby dopravovány byly stá-

le pod ohněm po několik nocí a ně-

které- byly kusy granátů a šrapne

sama nečetla zavděčí s? jí čtená

nnicouzskou vojenskou missií a ři "Pokroku" kteří pí KarníkoKraj anka operována svém domově v Cedár Rapids Pan
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